
QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5
AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 06/2010/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91385

O Pregoeiro responsável  pela condução do Pregão Eletrônico 
n.º 06/2010/FSCMPa, cujo objeto é a compra de Instrumental  
para procedimentos cirúrgicos informa que a equipe técnica da 
FSCMPa solicitou as seguintes alterações no conteúdo do edital 
do referido certame: 1º) Que as peças a serem licitadas deverão 
possuir gravação indelével da sigla da FSCMPa(incluído no item 
10.9.C do edital); 2º) Que não há obrigatoriedade de os materiais 
dos produtos serem foscos (corrigido no anexo I do edital); 3º) 
alterações nas especificações dos itens 054 e 145 do anexo I do 
edital(incluído no anexo I do edital); 4º) Cancelamento dos itens 
050 e 128 do anexo I do edital (informado no anexo I do edital). 
Portanto, as solicitações da equipe técnica da FSCMPa foram 
acatadas e incluídas no corpo do novo edital  que foi transferido 
para os sites WWW.comprasnet.gov.br e WWW.compraspara.
pa.gov.br  às 12:45 horas de 13/04/2010. A nova data  de 
abertura deste  pregão será no dia 26/04/2010, às 09:00 horas.
Belém/Pa, 13 de abril de 2010.
Klebson Tinôco Araújo – Pregoeiro da FSCMPa.
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
03/2010/FSCMPa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91374
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 03/2010/FSCMPa, do tipo menor preço do lote, cujo objeto 
é a compra de polpas de frutas  sendo vencedora da licitação a 
empresa MILANNI & MILANNI LTDA, determinando, portanto, a 
contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 13 de abril  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 187/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90918

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:                                                                                                                                              
Designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- ANDRÉ RICARDO DO AMARAL TAVERNARD, matrícula nº. 
5853982/2, Farmacêutico:
Contrato Nº. 10/2010 CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXP. 
LTDA
2- BASILEU JESUS FERREIRA NEVES JÚNIOR, matrícula 
5588247/1, Gerente de Laboratório:
Contrato nº. 41/2010 DIAGNOCEL COM. REP. LTDA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de abril de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90997

CONTRATO: 43/2010
Objeto: Aquisição de reagentes de laboratório - imunologia e 
hormônios, para uso no Analisador Automatizado AXSYM
Valor Total: 470.847,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 06/04/2011

INEXIGIBILIDADE: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Diagnocel Comércio e Representações LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91009

CONTRATO: 42/2010
Objeto: Aquisição de reagentes de Bioquímica para uso no 
equipamento Alcyon
Valor Total: 231.188,60
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 06/04/2011
Inexigibilidade: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Diagnocel Comérico e Representações LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90919

CONTRATO: 56/10
Objeto: Material de consumo para laboratório.
Valor Total: 50.933,21
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 12/04/2011
Pregão Eletrônico: 2658/2008
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOSYSTEMS IMPORTADORA EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Cel Amazonas Marcondes, 336
CEP. 80035-230 - Curitiba/PR 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91389

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 310/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 007/2010, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DE BOLSAS PARA COLETA 
DE SANGUE, torna público a HOMOLOGAÇÂO do resultado do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública:
ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07: ETILAGE DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 00.173.248/0001-54. 
Valor: R$ 25.230,64 (Vinte e cinco mil e duzentos e trinta reais 
e sessenta e quatro centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20091313, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 13 de abril de 2010. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90962

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2010

Objeto: Aquisição de Material Técnico e Medico, para atender as 
necessidades da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: OBS: Se houver divergência entre a especificações 
do edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro F.Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91146

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 019/2010

Nome: IRENE CRISTINA DA SILVA MOURA
Matrícula: 57192271/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 07/04/2010 A 03/10/2010

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: RUDIVAL FAIAL DE MORAES JUNIOR
Matrícula:  54194955/2
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 25/03/2010 A 03/04/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91206

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designado pela 
PORTARIA Nº 150/10, torna publico que no Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 001/2010, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada em serviço de transporte, 
incluindo os trabalhos de carga e descarga, com caminhão do 
tipo “baú”, visando ao transporte de mobiliários, equipamentos, 
processos e documentos do arquivo de custódia, material de 
consumo e material de expediente da Secretaria de Estado de 
Cultura, teve como vencedora do certame licitatório a empresa 
RODOBELÉM TRANSPORTES LTDA no valor global de R$ 6.938,00 
(seis mil novecentos e trinta e oito reais).
Belém, 13 de Abril de 2010.
O Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91201

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de jardinagem nos espaços pertecentes à secretaria de 
estado de cultura – SECULT,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; UASG 925490. 
Edital gratis. 

Observação: Por questões de operacionalidade, a licitação foi 
remarcada para esta data.
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91345

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO Convênio Nº 
103/2010-SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO SÓCIOCULTURAL 
LIBERDADE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31609, DO DIA 
22/02/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91351

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO Convênio Nº 
72/2010-SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO GRUPO ARTE TEATRO 
VIVA VOZ, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31607, DO DIA 
18/02/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91354

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO Convênio Nº 
105/2010-SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES 
NA AGRICULTURA FAMILIAR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 31609, DO DIA 22/02/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91360

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO Convênio Nº 
41/2010-SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA 
DO PARÁ, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31605, DO DIA 
11/02/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91361

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO Convênio Nº 
73/2010-SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E O GRÊMIO RECREATIVO BLOCO DA 
PULGA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31607, DO DIA 
18/02/2010.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91221

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato de Prest. de Serviço
Data de Admissão: 08/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Paulo Sergio Nogueira da Silva                    Prestação de Serviço               07/07/2010  Contrato de Experiência
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91234

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
CHIRLIANA DA SILVA PEDROSO SERVENTE 01/10/2010  CONTRATO 1955/2010-MÃE DO RIO
FRANCISCA DO SOCORRO CORDEIRO TRAVASSO SERVENTE 01/10/2010  CONTRATO 1956/2010-MÃE DO RIO
LILIANE DA SILVA ARAÚJO SERVENTE 01/10/2010  CONTRATO 1957/2010-MÃE DO RIO
MARIA DE NAZARÉ CORDEIRO DE MORAES SERVENTE 01/10/2010 CONTRATO 1958/2010-PARAGOMINAS
MARILENE DA CONCEIÇÃO DA SILVA SERVENTE 01/10/2010  CONTRATO 1959/2010-PARAGOMINAS
TELMA MARIA DOS SANTOS SERVENTE 01/10/2010  CONTRATO 1960/2010-MÃE DO RIO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91243
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES ALVES                   PROFESSOR/SOME                     01/10/2010  CONTRATO 1967/2010-MÃE 
DO RIO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91279

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
CLAUDIONOR MELO ASSIST. ADM. 01/10/2010  CONTRATO 1961/2010-PARAGOMINAS
FRANCISCA ADRIANO SILVA DE ARAÚJO ASSIST. ADM. 01/10/2010  CONTRATO 1962/2010-PARAGOMINAS


